Mansi Dei stipulanti et recipienti, quod nos faciemus vobis 
et vestris censum, servicia, usatica et terremerita semper pro dicto 
casalatico debita et consueta, et erimus vobis et vestris succes-
soribus dicte domus Mansi Dei boni, legales et fideles in omnibus 
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pro posse nostro, volumusque a vobis tenere dictum casalaticum, 
possetionesa seu hereditatem predictam more casalatici, et bona 
ad eundem casalaticum supradictum pertinencia; et ita omnia 
predicta universa et singula attendere, servare et complere, et in 
aliquo non contra facere vel venire, de jure vel de facto, nec ali-
quam contrariam exceptionem opponere, per nos vel interpositam 
personam, clam vel manifeste, bona nostra fide et per firmam ac 
validam stipulationem vobis, domino preceptore predicto, plivi-
mus et promitimus,d et etiam per Deum, tactis corporaliter sacro 
sanctis IIIIor Dei Euvangeliis, sponte vobis juramus; virtute cujus 
sacramenti renunciamus scienter et consulte omni juri canonico et 
civili, quo seu quibus possemus nos juvare et contra predicta in 
aliquo venire, et omni alii legitimo auxilio. Et nos, frater Ramundus 
Sagardia, preceptor supradictus, profitemur et recognoscimus ob 
predictam concessionem et laudimium nos habuisse et recepisse 
a vobis, conjugibus predictis, XLa solidos turonensium bonorum, 
de quibus a vobis bene per paccatose nos tenemus, renunciantes 
exceptioni peccunief non numerate, et doli et infectum; volentes 
etiam et concedentes vobis, conjugibus predictis, et vestris, quod 
valeatis et possitis uti bonis moribus et consuetudinibus castri 
nostri de Santernacho predicti, sicut alii homines nostri ejusdem 
castri utuntur et usi sunt actenus ab antiquo, quamdiu in dicto 
casalatico habitabitis, quoquo modo; profitentes insuper et recog-
noscentes cum hoc publico instrumento nos absolvisse penitus 
remisse et aquitasse dictum Petrum Consilii, patrem tue jam dicte 
Cecilie, ab illo homagio quod nobis fecit ratione emptionis quam 
fecerat a Bernarda, uxore Johannis Bernardi olim habitatoris 
dicti castri de Santernacho, pro dicto casalatico, possetionibusb 
seu hereditate supradictis, ut in instrumento venditionis inde tibi 
facto plenius et melius continetur, eo videlicet quia vos, conjuges 
supradicti, istud homagium seu recognitionem homagii, quod modo 
in presenti nobis fecistis, ut est dictum, vos fecistis nobis eundem 
loco homagii Petri Consilii supradicti, quare eundem Petrum Con-
silii a dicto suo homagio nobis jam per eum facto, absolvimus 
imperpetuum per nos et omnes nostros successores dicte domus 
Mansi Dei penitus, et quitamus. Acta fuerunt hec apud castrum 
de Santernacho predictum, II° idus novembris, anno Christi In-
carnationis millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, domino 
Philippo rege Francorum regnante, in presentia et testimonio Petri 
Mironis, Guilelmi Salvati, Petri Rog, Bernardi Paitavini, Guilelmi 
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des Prat, Bernardi Dominici, dicti castri, et mei, Petri de Villarasa, 
notarii publici Fenoledesis domini regis predicti, qui, requisitus, 
hanc cartam recepi et scripsi, et hoc signum (SM) feci.

a. Sic A1 per possessiones.  b. Sic A1 per possessionibus.  c. Sic A1 per adjec-
tis.  d. Sic A1 per promittimus.  e. Sic A1 per pacatos.  f. Sic A1 per pecunie.

1026a301 

1293 (nou estil), 2 de març
Porcell de Garrius, batlle del Temple a la vila de Garrius, ha recone-

gut sota jurament a fra Jaume d’Ollers, comanador de la casa 
del Temple de Perpinyà i síndic del Masdéu, que ell i el seu 
germà, Arnau Porcell, són homes propis de la casa del Temple 
del Masdéu i que tenen una masada per aquesta casa, per la 
qual han de donar 18 diners melgoresos de cens anual el dia 
de Nadal. Les possessions d’aquesta masada són: un mas, dos 
horts, catorze peces de terra, un quadró de terra, dues vinyes 
i dos camps. 

 A  Original, pergamí mutilat antigament enquadernat en un capbreu, amplada 
490 mm, alçada aprox. 320 mm, ADPO, Hp194.

 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 266-267, segons A.

Noverint universi quod Porcellus de Garricis, bajulus Templi 
in villa de Garricis, juratus dixit et recognovit pro se et Arnaldo 
Porcelli, fratre suo, fratri Jacobo de Oleriis, preceptori domus 
Templi Perpiniani et sindico domus Mansi Dei militie Templi, 
quod ipse et dictus frater suus sunt homines proprii dicte domus 
Mansi Dei, et tenent mansatam pro dicta domo Templi; pro qua 
mansata et possessionibus ejusdem mansate faciunt et tenentur 
facere dicte domui Mansi Dei quolibet anno in festo Natalis 
Domini XVIII denarios malgurienses censuales. De qua predicta 

301. Les quatre actes següents, datades el mateix dia, han estat recopiades 
en un mateix foli de pergamí, el qual porta forats de lligadures indicant que estava 
antigament enquadernat per a constituir un quadern formant tot o part d’un capbreu 
o registre de reconeixements. El document va ser posteriorment retallat en el sentit 
de l’amplada en quatre tires per a servir de punts de llibre, cada un dels quals tenia 
una extremitat plegada en fletxa i cosida. Per a la comoditat de la indexació, he pres 
l’opció de presentar aquests reconeixements amb un número comú, però amb una 
lletra diferent.
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mansata sunt possessiones que secuntur: Primo, quidam mansus, 
qui affrontat ex una partea in tenencia Guilelmi Bernardi, et ex 
alia in tenencia Guilelmi Jausberti. Item, quidam ortus al Ort de 
na Fina, quem habent pro indiviso cum Garricio Jausberti, qui 
affrontat ex una parte in toua, et ex alia in tenencia sua. Item, 
quedam pecia terre dicto loco, que est contigua dicto orto, que 
affrontat ex una parte in tenencia Guilelmi Bernardi. Item, quedam 
pecia terre dicto loco, que affrontat ex una parte in toua, et ex 
alia in tenentia Garricis Jausberti. Item, a Galesa, quedam pecia 
terre, que affrontat ex una parte in tenentia Garricis Jausberti et 
ex alia in tenentia Guilelmi Bernardi. Item, dicto loco, alia pecia 
terre, que affrontat ex una parte in tenentia Guilelmi Bernardi et 
ex alia in tenentia dicti Guilelmi Bernardi. Item, dicto loco, alia 
pecia terre, que affrontat ex una parte in tenentia Guilelmi Ber-
nardi, et ex alia in tenentia Garricis Jaufredi. Item, al Marul, alia 
pecia terre, que affrontat ex una parte in tenentia Jacobi Jausberti, 
et ex alia in tenentia Arnaldi Barleti. Item, al Puyal, alia pecia 
terre, que affrontat ex una parte in tenentia Jacobi Jausberti, et 
ex alia in tenentia Guilelmi Bernardi. Item, dicto loco, quoddam 
cadronum terre, quod affrontat ex una parte in tenentia Guilelmi 
Bernardi, et ex alia in tenentia Guilelmi Paga. Item, a Tremes 
ortz, duas pecias terre et unus ortus, quarum una affrontat ex 
duabus partibus in tenentia Guilelmi Bernardi, et altera affrontat 
ex una parte in tenentia Jacobi Jausberti, et ex alia in tenentia 
Guilelmi Bernardi, et dictus ortus affrontat ex duabus partibus 
in tenentia Guilelmi Bernardi. Item, [....]b et ex alia in tenentia 
Guilelmi Bernardi. Item, dicto loco, alia pecia terre, que affrontat 
ex una parte in tenentia Berengarii Vitalis, et ex alia in tenentia 
Guilelmi Bernardi. Item, a la Lobera, alia pecia terre, que affrontat 
ex una parte in tenentia Berengarii Pagesii, et ex alia in tenentia 
Guilelmi Bertrandi. Item, als Terrers, alia pecia terre, que affron-
tat ex una parte in tenentia Berengarii Ysarn, et ex alia in via. 
Item, al Olivarder, quedam pecia terre, que affrontat ex una parte 
in tenentia Arnaldi Belissen, et ex alia in tenentia Guilelmi Boer. 
In quibus predictis peciis terre et qualibet earum dicta domus 
Templi recipit agrarium et braciaticum et foriscapium et de olivis 
olivariorum septenam. Item, quedam vinea, que affrontat ex una 
parte in tenentia Guilelmi Bernardi, et ex alia in tenentia Jaufredi, 
in qua dicta domus Templi recipit agrarium et foriscapium. Item, 
quedam vinea a l’Estrada, que affrontat ex una parte in tenentia in 
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tenentia Guilelmi Guila, et ex alia in tenentia Raymundi Michae-
lis, in qua dicta domus Templi recipit agrarium et foriscapium. 
Item, quidam campus in terminis de Sancto Ypolito, loco vocato 
Campo rotundo, qui affrontat ex una parte in tenentia Garricis 
Jausberti, et ex alia in via, in qua recipit Petrus de Castello duos 
solidos. Item, quedam pecia terre in dictis terminis, loco vocato 
Vassa, que affrontat ex una parte in tenentia Raymundi Rigau, et 
ex alia in tenentia Guilelmi Gaucelmi, in qua dicta domus Tem-
pli recipit medietatem quarti et duas partes alterius medietatis. 
Item, quidam campus in terminis Sancti Stephani de Salsis, qui 
affrontat ex una parte in tenentia Guilelmi Bernardi, et ex alia in 
tenentia Petri Ademarii. Actum fuit hoc et laudatum sexto nonas 
marcii, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secun-
do, in presentia et testimonio Raymundi Nicolay, jurisperiti, et 
Guilelmi de Capellatis, procuratoris domini regis Majoricarum, 
et Nicolay Camoti, et Guilelmi Cofolent. Petrus Fabri de Capcirio 
hanc cartam scripsit mandato Michaelis Rotlandi, et suprascripsit 
in VIa linea «ex una parte».

Michael Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. ex una parte afegit a la interlínia A.  b. Forat a A.

1026b

1293 (nou estil), 2 de març
Esteve Maisos ha reconegut sota jurament a fra Jaume d’Ollers, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà i síndic del 
Masdéu, que té pel Masdéu dos quadrons de terra, dos horts 
i una vinya.

 A  Original, pergamí mutilat antigament enquadernat en un capbreu, amplada 
490 mm, alçada aprox. 320 mm, ADPO, Hp194.

 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 268, segons A.

Noverint universi quod Stephanus Maysos juratus dixit et 
confessus fuit fratri Jacobo de Oleriis, preceptori domus Templi 
Perpiniani et sindico domus Mansi Dei milicie Templi, quod ipse 
tenet pro dicta domo Templi quoddam cadronum terre loco voca-
to ad Campum d’en Reul, que affrontat ex una parte in tenencia 
Guilelmi Boerii, et ex alia in tenencia Garricis Jausberti. Item, 
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quendam ortum, qui affrontat ex una parte in tenencia capellani, 
et ex alia in tenencia dicti Garricis Jausberti, in quibus terris dicta 
domus Templi recipit agrarium et braciaticum et foriscapium. Item, 
quandam vineam a les Vinyasses, que affrontat ex una parte in te-
nencia Guilelmi Bernardi, et ex alia in tenencia Johannis Reboleti, 
in quo orto dicta domus Templi recipit agrarium et foriscapium. 
Item, quoddam cadronum terre a Tremes ortz, quod affrontat ex 
una parte in tenencia Jacobi Jausberti, et ex alia in tenencia Gui-
lelmi Bernardi, in quo cadrono terre dicta domus Templi recipit 
agrarium et braciaticum et foriscapium. Item, quendam ortum dicto 
loco, qui affrontat ex una parte in tenencia Guilelmi Bernardi et 
ex alia in tenencia Guilelmi Jausberti, in quo orto dicta domus 
Templi recipit agrarium et braciaticum et foriscapium. Et donat 
de olivis omnium olivariorum dictarum terrarum septenam. Actum 
fuit hoc et laudatum sexto nonas marcii, anno Domini millesimo 
ducentesimo nonagesimo secundo, in presencia et testimonio 
Raymundi Nicolay, jurisperiti, et Guilelmi de Capellatis, procura-
toris domini regis Majoricarum, et Nicolay Camoti, et Guilelmi 
Cofolent. Petrus Fabri de Capcirio hanc cartam scripsit mandato 
Michaelis Rotlandi.

Michael Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit. 

1026c

1293 (nou estil), 2 de març
Porcell de Garrius, batlle de Garrius per la casa del Temple, ha re-

conegut sota jurament a fra Jaume d’Ollers, comanador de la 
casa del Temple de Perpinyà i síndic del Masdéu, que la seva 
germana Estefania, vídua de Joan Fabres, té pel Masdéu una 
vinya, un quadró de terra i una peça de terra.

 A  Original, pergamí mutilat antigament enquadernat en un capbreu, amplada 
490 mm, alçada aprox. 320 mm, ADPO, Hp194.

 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 268-269, segons A.

Noverint universi quod Porcellus de Garricis, bajulus de 
Garricis pro domo Templi, juratus dixit et confessus fuit fratri 
Jacobo de Oleriis, preceptori domus Templi Perpiniani et sindico 
domus Mansi Dei milicie Templi, quod Stephania, soror ejusdem 
Porcelli, uxor Johannis Fabras condam, tenet pro dicta domo 
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Templi quandam vineam a la Salvatela, que affrontat ex una 
parte in tenencia Jacobi Jausberti, et ex alia in tenencia Beren-
garii Vitalis, in qua vinea dicta domus Templi recipit septenam 
et foriscapium. Item, quoddam cadronum terre al Golesa, que 
affrontat ex una parte in tenencia Guilelmi Bernardi et ex alia 
in tenencia dicte Stephanie, in quo cadrono terre dicta domus 
Templi recipit agrarium et braciaticum et foriscapium. Item, aliam 
peciam terre dicto loco, que affrontat ex una parte in tenencia 
Guilelmi Bernardi et ex alia in tenencia Jacobi Jausberti, in qua 
pecia terre dicta domus Templi recipit agrarium et braciaticum 
et foriscapium. Actum fuit hoc et laudatum sexto nonas marcii, 
anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, in 
presencia et testimonio Raymundi Nicolay, jurisperiti, et Guilel-
mi Cofolent et Guilelmi de Capellatis, procuratoris domini regis 
Majoricarum, et Nicolay Camoti. Petrus Fabri de Capcirio hanc 
cartam scripsit mandato Michaelis Rotlandi.

Michael Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

1026d

1293 (nou estil), 2 de març
Beatriu, vídua de Pere Fabre, ha reconegut sota jurament a fra 

Jaume d’Ollers, comanador de la casa del Temple de Perpinyà 
i síndic del Masdéu, que té un hort pel Masdéu.

 A  Original, pergamí mutilat antigament enquadernat en un capbreu, amplada 
490 mm, alçada aprox. 320 mm, ADPO, Hp194.

 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, f. 269, segons A.

Noverint universi quod Beatrix, uxor Petri Fabri condam, 
jurata dixit et confessa fuit fratri Jacobo de Oleriis, preceptoris 
domus Templi Perpiniani et sindico domus Mansi Dei milicie 
Templi, quod ipsa tenet pro dicta domo Templi quendam ortum, 
qui affrontat ex una parte in tenencia Johannis Reboleti et ex 
alia in tenencia Jacobi Jausberti, in quo orto dicta domus Tem-
pli recipit agrarium et braciaticum et foriscapium et de olivis 
septenam. Actum fuit hoc et laudatum sexto nonas marcii, anno 
Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, in presencia 
et testimonio Raymundi Nicolay, jurisperiti, et Guilelmi de Cape-
llatis, procuratoris domini regis Majoricarum, et Nicolay Camoti 
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et Guilelmi Cofolent. Petrus Fabri de Capcirio hanc cartam scripsit 
mandato Michaelis Rotlandi.

Michael Rotlandi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

1027

1293, 30 de març
Fra Berenguer d’Aiguaviva, comanador del castrum de Sant Hipòlit per 

la casa del Temple del Masdéu, dóna en acapte a Pere Dalmau, 
habitant d’aquest castrum, un terreny, perquè hi construeixi 
una o diverses cases. Aquest terreny se situa a la vila de Sant 
Hipòlit, al lloc anomenat la Plaça. El terratger haurà de donar 
als templers 16 sous melgoresos de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el 
dret de fadiga durant 30 dies en cas d’alienació. Fra Berenguer 
d’Aiguaviva es té per pagat del preu d’aquesta concessió.

 A1 Original, en forma de carta partida per la part inferior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 240 mm, alçada 155/165 mm, 
ADPO, Hp189.302 

 B Còpia del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. S, p. 410, segons A1. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 31, ff. 252-253, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego frater Berengarius de Aquaviva, 
comendator in castro de Sancto Ypolito pro domo Mansi Dei 
milicie Templi, nomine ejusdem domus dono et trado et quasi 
trado ad acapitum tibi, Petro Dalmacii, habitatori castri Sancti 
Ypoliti, et tuis, et quibus volueris perpetuo, exceptis sanctis et 
militibus eorumque uxoribus et infantibus, quoddam patium, a 
celo usque in habissum,a ad edificandum et faciendum ibi domum 
vel domos, quod patium est in villa Sancti Ypoliti, in loco vocato 
Plassa, et affrontat ex una parte in tenentia Guilelmi Aulen, et 
ex alia in tenentia Guilelmi Dat, et ex alia in via publica, et ex 
alia in tenentia Bernardi Martini, totum integriter ac generaliter, 
cum ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis 

302. El document porta al dors una menció del segle XIV: «Domus Templi»; 
un regest en català del segle XV: «Carta com en P. Dalmau de Sent Ipolit fa de cens 
per Ia casa  sita a la plasa de Sent Ipolit XVI d.», i la signatura topogràfica Inv. Malta: 
«n° 2533».

2375DIPLOMATARI DEL MASDÉU

suis, et cum omnibus in se habentibus et sibi pertinentibus, sicut 
melius et sanius intelligi, dici vel scribi potest ad utilitatem tuam 
et tuorum, hoc pacto quod tu et tui, qui dictum acapitum habue-
ritis et tenueritis, detis dicte domui Mansi Dei semper annuatim 
in festo Natalis Domini XVIcim denarios malgurienses bonos pro 
censu dicti acapiti, et foriscapium quandocumque et quociens-
cumque idem acapitum vendatur vel inpignoretur in toto vel in 
parte. Et quod quandocumque et quocienscumque tu et tui, qui 
dictum acapitum habueritis et tenueritis, volueritis ipsum vendere, 
primo teneamini preceptori dicte domus vel ejus locum tenenti 
nomine ejusdem domus, videlicet Mansi Dei, denunciare sperando 
precium XXXa diebus cum noctibus eorum, infra quos dicta do-
mus Mansi Dei et preceptor ejus, vel ejus locum tenens nomine 
ejusdem domus Mansi Dei, habeat licentiam et potestatem ipsum 
acapitum retinere, sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus XXXa 
diebus cum noctibus eorum completis, si retinere noluerit dicta 
domus, vel preceptor ejusdem ut ejus locum tenens nomine ejus-
dem domus videlicet Mansi Dei, ipsum acapitum, ut est dictum, 
deinde liceat tibi et tuis predictis ipsum acapitum vendere cui vel 
quibuscumque volueritis, salvis tamen semper juribus dicte domus 
Mansi Dei, ut superius melius et latius est expressum. Et promitto 
tibi, nomine dicte domus Mansi Dei, quod eadem domus, et ego 
et mei successores nomine ejusdem domus, faciemus tibi et tuis 
predictum acapitum bonum habere et tenere et in pace possidere ab 
omni persona in perpetuum, et tenebimur inde tibi et tuis semper 
sine fraude de omni evictione et de sumptibus si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit, ex quibus credamini plano 
verbo vestro absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus et 
singulis supradictis obligo, nomine dicte domus Mansi Dei, tibi 
et tuis per vinculum omnia bona ejusdem domus tam presencia 
quam futura ubique. Et de dicta presenti donatione acapiti a me 
tibi facta, ut est dictum, satisfecisti michi, nomine dicte domus 
Mansi Dei, bene ac plenarie ad meam omnimodam voluntatem, 
de qua satisfactione bene per paccatum me reputo et contentu, 
nomine dicte domus Mansi Dei, renuncians exceptioni ipsius satis-
factionis non habite ac recepte. Actum est hoc III° kalendas aprilis, 
anno Domini M° CC° XC° tercio. Sig+num fratris Berengarii de 
Aquaviva, comendatoris predicti, qui hec omnia laudo et firmo. 
Sig+++na Petri Sabater, et Petri Fanyaus et Bernardi d’Arles, de 
Sancto Ypolito, testium. Petrus Bernardi, scriptor publicus Sancti 
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Ypoliti auctoritate domini episcopi Elnensis hanc cartam scripsit 
et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A1 per abyssum.

1028

1293, 15 d’abril
Saquet Baró de Trullars, habitant de Perpinyà, ven al seu germà 

Arnau Baró, habitant de Perpinyà, una feixa de terra situada 
a la parròquia de Sant Aciscle de Trullars, al lloc anomenat 
Rotbau. Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver rebut 
100 sous melgoresos. Fa aquesta venda sota reserva dels drets 
indivisos de la casa de la milícia del Temple del Masdéu i de 
Guillem d’Arles, de Trullars, és a dir, la tasca, la tercera part 
de la cossura i una mesura de braçatge de cada garba, i el 
foriscapi en cas de mutació. El 25 d’abril de 1293, fra Pere de 
Castelló, batlle forà del Masdéu, i Guillem d’Arles han confirmat 
aquesta venda, per la qual han percebut el foriscapi.

 A1 Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 260/270 mm, alçada 155/160 
mm, ADPO, Hp190.303

 B Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, p. 486, segons A1. 

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 30, ff. 270-271, segons A1.

Notum sit cunctis quod ego Saquetus Baroni de Truilariis, 
habitator Perpiniani, per me et per omnes meos vendo et trado 
seu quasi trado tibi, Arnaldo Baroni, fratri meo, habitatori Perpi-
niani, et tuis, et cui volueris inperpetuum, quedam faxeam terre 
meam, que est in terminis et adjacentia Sancti Aciscli de Truilariis, 
loco dicto Rothbau, que affrontat ex una parte in tenedone Gui-
lelmi Sabaterii, de alia in tenedone Ermenjardis, uxoris condam 
Guilelmi Gothmar, de alia in tenedone Bernardi Raymundi de 
Truilariis, totam,a integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus, et cum terminis et pertinentiis, et cum omnibus in se 
habentibus et habere debentibus, cedendo inde tibi et tuis ratione 
hujus dicte vendicionis omnes actiones et jura, quas et que ante-
dicta faxea terre, vel pro illa, contra quascumque personas habeo 

303. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta:  «n° 3197».
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vel habere ullo modo debeo, constituendo inde te in presenti ut 
in rem tuam dominum et procuratorem contra omnes personas. 
Quam quidem vendicionem et cessionem tibi et tuis facio precio 
centum solidorum malguriensium bonorum, de quibus perpacatum 
me teneo, renuncians inde exceptioni peccunie non numerate; et 
illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii decepti sunt, 
similiter renuncio. Et si hec vendicio modo plus valet dicto pre-
cio, vel in futurum est valitura, totum illud magis valens tibi et 
tuis gratis inter vivos dono et diffinio perpetuo. Et promitob tibi 
bona fide et per stipulationem, quod ego et mei faciemus tibi et 
tuis dictam faxeam terre bonam habere et tenere in pace ab omni 
persona inperpetuum; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de 
omni evictione et etiam de sumptibus, si quos te vel tuos in causa 
evictionis facere contigerit pro predictis, ex quibus credamini plano 
vestro verbo absque testibus et juramento. Pro quibus omnibus 
supradictis et singulis, obligo tibi et tuis per vinculum omnia bona 
mea ubique, presentia et futura; et incontinenti constituo me statim 
dictam faxeam terre tuo nomine possidere, vel quasi, donec inde 
aprehenderisc plenam et corporalem possessionem, seu quasi; quam 
quidem possessionem, seu quasi, tu ipse tua propria auctoritate 
possis accipere seu quasi quandocumque tibi placuerit, ad omnes 
tuas tuorumque voluntates perpetuo faciendas, salvo tamen jure et 
dominio domus Manssid Dei milicie Templi et Guilelmi de Arulis, 
de Truilariis, in omnibus, quibus dabis semper pro indiviso tascham 
et terciam partem cussure, et unam menssurame de brassatico de 
toto archonio sive monte, cum qua menssura archonius sive mons 
mensurabitur, et foriscapium quocienscumque dicta faxea terre 
venderetur vel inpignoraretur aut quocumque alio modo alienare-
tur. Et ita totum, ut in hac carta continetur, me observaturum et 
non contra venturum, bona fide et per stipulationem tibi promito,b 
et etiam per Deum, a me tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei 
Evangeliis, hec sponte juro; virtute cujus juramenti renuncio omni 
juri divino et humano, legi, consuetudini et auxilio quibus contra 
predicta vel aliquid predictorum venire possem. Actum est hoc 
XVII° kalendas madii, anno Domini millesimo CC° LXXX° tercio. 
Sig+num Saqueti Baroni predicti, qui hec omnia laudo et firmo. 
Sig+++na Paschalis Beroardi, levite, et Bernardi Baroni, sacerdo-
tis, et Bernardi Dominici de Pontiliano, testium. Sig++na fratris 
Guilelmi de Castilione, bajuli forencis predicte domus Manssid 
Dei milicie Templi, et predicti Guilelmi de Arulis, qui hoc salvo 
jure in omnibus, ut dictum est, predicte domus Manssi Dei mili-
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tie Templi et Guilelmi de Arulis predicti, scilicet tascha et tercia 
parte cussure et dicta menssurae de brassatico, et in foriscapio, ut 
dictum est, si dicta faxea terre venderetur vel inpignoraretur vel 
quocumque alio modo alienaretur, VII° kalendas madii, anno quo 
supra laudaverunt, et inde foriscapium suum habuerunt. Sig+++na 
Pontiliani Juliani, de Pontiliano, et Arnaldi Martini, sacerdotis de 
Ortafano, testium, et mei Bernardi Dominici de Pontiliano, qui 
hanc cartam scripsi mandato Dalmatii Dominici.